Antiqvae Lectionis Tomus ...

In Qvo XVI. Antiqua Monvmenta Ad Historiam Mediae Aetatis Illvstrandam,
Nvnqvam Edita

Canisius, Heinrich

Ingolstadii, 1601

Flacci Alcvini Epistolæ. Ex M. S. Monasterii S. Galli Nvnc Primvm Editæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64144](#)

FLACCI ALCVINI
EPISTOLÆ.

EX M. S. MONASTERII
S. GALLI NVNC PRIMVM
EDITÆ.

EPISTOLA PRIMA.

Ad Edilhardum Archiepiscopum.

PRO PATRI ET SANCTAE SEDIS PRÆ-
fusi Edilbardo Archiepiscopo humiliis Leuita.
Albinus salutem.

AUDIE NS vestræ salutationis verba dulcissima, & prosperitatis vestræ sanitatem, multis penitentiis, valde me gauisum esse fateor; Domini & Deinostri Iesu Christi deprecans tota mentis alacritate clementissimam pietatem, quatenus vestram longam custodiat prosperitatem, in augmentum sanctæ sua Ecclesiæ, ut per tuam deuotissimam doctrinam verbum vitæ æternæ currat & crescat, & multiplicetur numerus populi Christiani, in laudem & gloriam Saluatoris nostri. In quo opere te, frater sancte, laborare tota virtute obsecro. Et quanto plus appropinquat dies remuneratio- nis, tanto magis meritis tuæ felicitatem accumulare stu- deas.

Cogita quales habueris antecessores, doctores, & lumi-
nato-

A

nato-

UICANJ
SJJ
omg. m.
SIV
Z4

EPISTOLÆ

na totius BRITANNIÆ. Inter horum sacratissima corpora dum oraueris, illorum precibus certissimè adiuuaberis, si ab illorum vestigiis te nec seculi caduca blandimenta subtrahant, nec vani terrores Principum formidantem efficiant. Memor esto semper, quod guttur tuum tuba Dei debet esse, & lingua tua omnibus praeco salutis. Esto pastor, non mercenarius; rector, non subuersor; lux, & non tenebrae; ciuitas firma fide murata, non domus pluuii distracta; miles Christi gloriosus, non apostata vilis; pater praedicator, & non adulator. Melius est Dominum timere quam hominem; plus Deo placere, quam homini blandiri. Quid adulator, nisi blandus inimicus? amos perdit, seipsum & suum auditorem. Isti sunt qui consuunt pululos sub omni cubito, & oues Christi, morbias faciunt, non sanatas.

Virgam accepisti pastoralem & baculum consolationis fraternali; illam ad regendum, istum ad consolandum, ut in cœrentes consolationem habeant in te, & contumaces correctionem sentiant per te. Potestas iudicis est, occidere, tua vero, viuiscare. Quid times hominem propter gladium, qui clauem regni accepisti à Christo? Recordari quia passus est pro te; & non metuas loqui pro illo. Pro tuo amore clavis confixus pependit in cruce; & tu sedens in sella dignitatis tuae, ob timorem hominis tacueris? Non ita, frater non ita. Sed sicut ille dilexit te, ita dilige & illum. Qui plus laborat, plus mercedis accipiet. Si persecutionem patieris propter verbum Dei, quid beatius? ipso Domino dicente: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Et: Ibant Apostoli à conspectu concilij, gaudentes, quoniam digni habitu sunt cotumelias pati proxime Iesu. Et: Non sunt condignæ passiones huius temporis.

Ezech. 13.

Matth. 5.

Act. 5.

Rom. 8.

poris, ad superuenturam gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Si corripueris delinquentem, & ad tuam increpatiō-
nem corriget se, etiam tibi est merces apud Deum, & sibi
erit salus à Deo. Si te oderit increpantem, illi est damnatio, & tibi beatitudo.

Esto misericordia, pauperibus pater, omnibus
affabilis, donec intelligas, quid cuique respondeas: & sem-
per tua responsio sale sit sapientiae condita: non temeraria,
sed honesta; non verbosa, sed modesta. Sint tibi mores
humanitate præclarri, humilitate laudabiles, pietate ama-
biles: ut non solum verbis, sed exemplis erudias tecum vi-
uentes, vel ad te venientes. Sit manus tua larga in eleemo-
synis, prompta in reddendo, & cauta in accipiendo. Præ-
parati b̄i thesaurum in cœlis. Diuitiæ viri, de prædatio ani-
mæ illius. Quia beatius est magis dare, quam accipere. In-
uenimus unam pretiosam margaritam, demus omnia quæ
habemus, & emamus illam. Lectio sanctæ Scripturæ sa-
pius tuis reperiatur in manibus, ut & illa te saturare, & alios
pascere valeas. Vigiliæ & orationes assiduæ sint tibi;
eò magis, quo pro toto populo Christiano intercedere debes.
Locutus, inter Deum & homines stare, ut Deilega-
tiones deferas ad populum, & pro populi peccatis interce-
das ad Deum.

Facte, eius donante gratia, dignum, ab eo exaudiri.
Dignitas est in vita castitate, & prædicandi fiducia, ipsa at-
testante veritate: Sint lumbi vestri præeinerti & lucernæ
Luc. 12.
ardentes in manibus vestris: in lumbis castitatis sanctitas;
in lucernis prædicationis claritas designatur.

Memor esto, quod Sacerdos angelus Domini Dei est
excelsi; & lex sancta ex ore eius requirenda est. Iuxta quod
in Malachia Propheta legimus: Speculator quoque est in
Malach. 3.
excelsissimo positus loco. Vnde & Episcopus dicitur, quasi

EPISTOLÆ

speculator, qui omni exercitu Christi, prudenti consilio prouidere debet, quid cauendum sit, quidū agendum. Iste sunt luminaria sancte Dei Ecclesie, doctores gregis Christi. Iste in prima acie vexillum S. Crucis non segniter subleuare debent, & ad omnem impetum hostilis exercitus intrepidi stare. Hi sunt qui talenta, redeunte Rego nostro Deo Christo cum triumpho gloria ad paternam sedem, accepterunt; & reueniente eodem, magno iudici in die ultima discretionis rationem reddituri sunt, quantum quisque ex prædicationis labore lucratus esset in officio suo. Quapropter te ipsum, carissime frater, idoneum prepara ministrum sermonis Dei; alios quoque consacerdotes tuos admone diligenter, in verbo vitae cum omni instantia laborare, quatenus multiplici negotiationis lucro ante conspectum æterni iudicis, gloriofi appareant. Estote vnanimes in omni consilio pietatis, & constantes in omni iudicio æquitatis. Nullus vos humanæ dignitatis terror separat, nulla adulatio[n]is blandimenta diuidant; sed quasi acies castorum Dei firmissima unitate vos coniungite. Sic tandem concordia vestra terribilis apparet omni qui vult veritati contradicere, Salomone dicente. Frater si à fratre adiuuat, ciuitas firma est.

Vos estis, dicente veritate, lux totius Britanniæ, sal terræ, ciuitas super montem posita, lucerna super candelabrum eleuata. Item beato Principe Apostolorum attestante: Vos autem estis genus electum, regale Sacerdotium. Per vestræ vero prædicationis instantiam nos erimus, quod in eadem sequitur epistola: Gens sancta, populus acquisitionis; quatenus per vos virtus annuncietur illius, qui nos omnes de tenebris vocauit in admirabile lumen suum. Qui aliquando non populus Dei, nunc autem populus Dei. Patres itaque nostri, Deo dispensante, licet Pagani, hanc

Proverb. 18.

Petr. 2.

hanc patriam bellica virtute primum Pagani possederunt. Quām grande igitur opprobrium est, vt nos Christiani perdamus, quod illi Pagani acquisierunt! Hoc dico propter flagellum quod nuper accidit partibus insulæ nostræ, quæ propè trecentis quadraginta annis à parentibus inhabitata est nostris. Legitur in libro G I L D I Brettonum sapientissimi, quod iidem ipsi Brettones propter rapinas & avaritiam principum, propter iniuriam & iniustitiam iudicium, propter desidiam & pigritiam prædicationis Episcoporum, propter luxuriam & malos mores populi, patriam perdiderunt. Caeamus hæc eadem nostris temporibus vitia inolescere; quatenus benedictio diuina nobis patriam conseruet in prosperitate bona, quam nobis in sua misericordia perdonare dignatus est. Ut hoc ipsum omnipotentis Dei largissima efficiat pietas, vos qui clauem regni cœlestis, cum Apostolis, ligandi soluendiq; potestatem accepistis à Christo, aperite assiduis prædicationibus portas cœli populo Dei; & nolite tacere, ne populi peccata imputentur vobis. Requirit enim à vobis animas Deus, quas ad regendum accepistis; & subiectorum salute, vestra multiplicatur remuneratio.

Pusillanimes consolamini, humiles roborate, errantes inviam veritatis reducite, ignorantes instruite, scientes exhortantes, & bonis exemplis vitæ vestræ omnes confirmate, contumaces & veritati resistentes virga castigate pastorali, ceteros baculo consolationis sustentate. Et si vñanimes eritis, quis vobis resistere poterit? Vel quis cum Deo pacem habebit, si prædicatoribus suæ salutis non obtinueret? dicente ipsa veritate ad prædicatores verbi Dei: Qui vos audit, me audit; & qui vos spernit, me spernit. Item ad confortandos eos, illisque fiduciam ingerendam loquendi sermonis Dei, eadem veritas ait: Quodcumque

A 3 ligat-

Luc. 16.

Matthi. 11

EPISTOLÆ

6.
ligaueritis super terram , erit ligatum & in cœlis : & quod
eunq; solueritis super terram , erit solutum & in cœlis : Di-
uisa est potestas secularis , & potestas spiritualis ; illa portat
gladium mortis in manu , hæc clauem vitæ in lingua . His
Math. 10.

*Math. 13.**Rom. 1.**Dent. 26.**Ioel. 2.**Iacob. 5.**1. Petri 3.**1. Tim. 2.*

spiritibus quoque dicitur : Vbi sunt duo vel tres congregati
in nomine meo , ibi sum in medio eorum . Si Deus pro no-
bis , ait Apostolus , quis contra nos ? Si Christus in medio
fuorum , quis illis nocere poterit ? Idcirco vos Sacerdo-
tes fiduciam habere debetis prædicandi , ceteri verò hu-
militatem audiendi & obedientiam faciendi , quæ iubetis .
Illi , id est , seculares , sint defensores vestri ; vos intercessio-
res illorum , vt sit unus grex sub uno Deo Christo pastore ;
& fiat hæc paritia à bello nobis nostrisque nepotibus con-
seruata in benedictione sempiterna ; vt ex hac mereamur
ad illam peruenire quæ finem non habet , & est perpetua
pace beatissima .

Vt ad hanc peruenire mereamur , vos sæpius cum Moy-
se seruo Dei deuoto pectore dicite : Respic Domine de
Sanctuario tuo & de excelso cœlorum habitaculo , & bene-
dic populo tuo & terræ , quam dedisti nobis . Item cum
Propheta Ioël Domini cum lacrimis clamate : Parce Do-
mine parce populo tuo , & ne des hæreditatem tuam in op-
probrium gentibus . Apostolo Iacobo præcipiente , orate
inuicem , vt saluemini : multum enim valet oratio iusti al-
fidua . Item Petrus Apostolus : Omnes vnanimes in ora-
tione estote , compatientes fraternitatî , humiles & miseri-
cordes . Et vas electionis præcepit , pro omnibus oratio-
nes fieri , pro regibus & omnibus qui in sublimitate sunt
positi ; quatenus omnipotenti Dei gratia populo Christi-
ano tempora cum prosperitate concedat pacifica in laude
& gloriam sancti sui nominis .

Vth

FLACCI ALCVINI.

Vrbs aeterna Dei, terra sal, lumina mundi,
Bis sex signa poli, menses & ter quater anni,
Ctque diei horæ, lapidesque in stemmate Christi,
Vestra aperire polum poterit vel claudere lingua,
Doctores vite, magna & medicina salutis.
Vos fontes viui paradisi & fluminis sacra,
Vos decus Ecclesiae, populi spes, ianua lucis,
Inclita progenies, Salomonis nobile templum.
Per vos ô Patres, nostro sub tempore tota
Virtutum meritis fæcunda Britannia floret.
Vos simul vnanimes Christi defendite castra,
Et clypeo fidei celæ & superate nefanda.
Pectore concordes, fortes virtute superna,
Iudiciis iusti, humiles pietate modesta,
Doctores populi, ductores & gregis almi.
Semper ubique Deo vos vos estote fideles.
Multiplicate pio percepta talenta labore,
Maxima quod summo capiatuſ præmia cælo,
Cum Christo & Sanctis celesti regna tenentes.
Vosque mei memores Christus conseruet ubique.
Aebuime dicor ego, vestro deuotus amori.
O vos pastores patres sine fine valete.
Et tu sancte pater ô Ethelharde sacerdos
Nam valeas, vigeas, Christo donante, per ævum.

CC. A. V.
S. J. J.
omg. am.
S. I. V.
24

EPISTOLÆ
EPISTOLA II.

Edilredo Regi & Principibus populoque
Nordanhumbrorum gentis.

EXCELLENTISSIMO & ETHELREDO REGI
& amicis dulcissimis Osbaldo Patrio & Hosberlo Duci, &
omnibus fraternæ dilectionis amicis Alchuinus Leuita
æterna beatitudinis salutem.

SVAVITAS sancti amoris sæpius me cogit de antiqua admonere amicitia, de animarum vestiarum salute, & de fidei veritate, & de pacis concordia, quam habere debetis inter vos; quia amicitia, quæ deseripta potest, nunquam vera fuit. Amicus fidelis diu queritur, vix inuenitur, difficile seruatur. Vos, querens, inueni amicos, seruabo amicos. Nec dimittam, quos amare cœpi, & silingua taceat vestra de me, literæ tamen meæ non taceant de vobis, sed semper ad monitione deuotionis studio, quorum semper desidero prosperitatis salutem. Cogitate quis vos de multiplici liberauit tribulatione, quoties praesentem eius misericordia euasistis morte. Quoties de manu inimicorum erepti fuistis. Recordamini, quis vobis omnes perdonauit honores, quos largitus est: prosperitates contulit, sanitates largitus est, omnibus vos vestris fecit sublimiores. His omnibus bonis nolite ingrati esse, quia eorum gratia bonorum vitam merebitur sempiternam. Nec hæc felicitas huius seculi vobis æterna esse poterit.

Studete diligentissime, ut post hos honores terrenos celestes habere mereamini. Omnia huius seculi delectamenta velut volatilis fugient umbra; & solummodo manet in remuneratione bona, quod pro Dei amore egistis. Grandis enim via de terris videtur esse in celum; firmissima debet esse scala, per quam ascenditur. Facilis est casus

ad

ad inferna. Sed hæc facilitas magnam habet difficultatē, sempiternum siquidem ignem; qui vrit inextinguibiliter, cadens in illum. Difficultas verò ascensionis in cœlum magnum habet gaudium, dum peruenitur, quo ascendit, beatitudinem siquidem sempiternam.

Si fortè quæritis, quomodo quis ascendat in cœlum, vel quomodo cadat in infernum. Per mala igitur operauit homo ad inferna; per bona verò ascendit ad superna. Mala itaq; sunt opera delectatio carnalis, ambitio fæcularis, avaritia, & omnis concupiscentia mala, violentia, rapina, mēdacia, luxuria, fornicatio, inuidia, ebrietates, comedationes, inimicitia & superbia; dicente Apostolo: Qui talia agunt, regnum D E I non possidebunt, nisi in confessione & longa pœnitentia & eleemosynis multis emendentur. Vnumquodq; eorum, quæ enumeraui, regnum D E I claudere poterit & infernales pœnas aperire hominibus. Vx animæ, quæ ardentes flamas semper sustinere cogitur. Bona verò sunt opera, per quæ ascendere in cœlum possumus, charitas D E I, honor illius & timor, vigiliæ & orationes ad Dominum, dilectio hominum, & misericordia in homines, & remissio peccantibus in nos; iustitia in iudicijs, veritas in verbis, patientia in aduersitatibus; nemini reddere malum pro malo; eleemosynæ in pauperes; benignitas in omnes homines, pietas ad amicos, fides recta ad Dominum, spes firma ad illius bonitatem; modestia in vestimentis & omni vſu seculi: temperantia, continentia, in cibo et potu, in mente humilitas, in moribus honestas, in omni vita æquitas. Hi sunt gradus per quos cœlum ascenditur. Hi mores, qui faciunt homines laude dignos. Hæc opera, quæ gaudia merentur sempiterna. Hæc est sapientia vera, ut homo sibi præuideat, quomodo in æternum fæliciter viuat. Nullatenus homo perire poterit, sicut animal quodlibet,

B

libet,

CCANJ
SJJ
VM, 1711.
STV
24

libet, sed post hanc vitam victurus erit in æternum; bene propter bona opera; malè propter mala opera: quia D E VI vnicuiq; reddet secundum sua opera.

Nolite iniustas amare diuitias, quia omnis iniustitia vicitur à Domino. Et meliore est benedictio DEI, quam omnes diuitiae mundi. Quidquid in seculo amat, arrititur; quidquid pro DEO datur, habetur. Cui largus eris, si tuæ animæ tenax; vel quis tibi fidelis erit, si tu tibi ipse infidelis eris? Cur in aliū spem ponis, & tu tibi ipse benefacere non vis? Morieris ô homo, & omnia dimittes, quæ habes. Hic vis diues esse peregrinus, & parui temporis hospes, & non vis ibi diues esse, ubi semper eris? Præmitte tibi diuitias tuas, vt habeas in æternum, quod amas in sæculo. Construe tibi bonis operibus beatam domum. Quam miser erit, qui semper ardorius erit in igne, qui tenebris circumdatu horrendis, qui nihil audiet nisi voces flentium & stridentium dentibus, horroremq; qui nihil sentit, nisi flamas edaces & frigora ingentia & vermium venenatos dentes? Ut hæc horribilia, ô amice, euadere valeas, nullus tibi labor durus videri debet; vt ad illam beatitudinem peruenire merearis, æterna pace iucundissimam, æterna gloria felicissimam.

Nulla secularis ambitio, nulla carnis delectatio, nulla inimicorum vindicta impedit cursum tuum; sed curre dum lucem habes, operare dum dies est, quatenus ad lucem peruenias perpetuam, vt cum Christo & Sanctis eius regnare merearis ad gloriam sempiternam.

Non solum vos viri clarissimi, & filij charissimi his meis admoneo litterulis, sed & omnes dilectæ gentis principes, & diuersorum nominaseu Ecclesiasticæ pietatis ordinis, seu secularis potentiaz sublimitates, communis charitatis intuitu, quasi alumnus vestre dilectionis deuotus de-

precor,

precor, DEI diligentissimè obedire præceptis, prædicato-
ribus salutis vestrae subditos esse. Illorum est, (id est, sacer-
dotum) verba Dei non tacere. Vestrum est, o principes,
humiliter obedire, diligenter implere. Regis est omnes
iniquitates pietatis suæ potentia opprimere; iustum esse in
iudicijs, pronum in misericordia. Secundum quod ille
miseretur subiectis, miserebitur ei Deus. Sobrium in mo-
ribus, veridicum in verbis, largum in donis, prouidum in
consilijs; consiliarios habere prudentes, Dominum timen-
tes, honestis moribus ornatos. Oportet eum non cupidum
esse alienarum hæreditatum, non auarum, non violenter
rapientem, dicente Apostolo, Neque fures, neque auari, neque rapaces regnum DEI possidebunt. Etsæpe per rapinas
propria amittit; quia Deus gemitum exaudit oppressorum.

Legimus quoque quod Regis bonitas totius est gentis
prosperitas, victoria exercitus, aëris temperies, terræ abun-
dantia, filiorum benedictio, sanitas plebis. Magnum est
totam regere gentem. A regendo vero Rex dicitur, &
qui bene regit subiectum sibi populum, bonam habet a Deo
retributionem, regnum scilicet cœlestis. Valde feliciter
regnat in terra, qui terreno regno merebitur cœlestis. O-
rationibus vero & vigilijs eò instantius ad Deum insistere
debet, quod non pro se solummodo, sed & pro totius gentis
prosperitate Deum deprecari debet. Similiter principes
& iudices populi, in iustitia & pietate populo præsint, vi-
vidus, pupillus, & miseris sint quasi patres, quia æquitas prin-
cipum populi est exultatio. Ecclesiarum Christi sint de-
fensores & tutores, ut seruorum Dei orationibus, longa-
viant prosperitate. Ecclesia sponsa est enim Christi, &
qui eam violare nititur, vel rapere quæ sua sunt, vindicat
in eum Deus Christus sponsus sanctæ suæ Ecclesiæ.

Videtis quomodo perierint antecessores vestri Reges,

B 2

&

CLXV
SJJ
um, m,
SIV
24

& principes propter iniustias, & rapinas, & immunditias
vitæ: nec ab huiuscemodi mudi se peccatis criminū capi-
lum, Deum timentes, abstinuerunt; nec, quod peius est,
immanissima scelerum vulnera pœnitentiæ medicamen-
tis sanare curarunt. Computuerunt in peccatis suis, do-
nec repente terrore cecidit super eos iudicium Dei, &
tām infelicitate in conspectu omnium perierunt, quām im-
pudenter sine villa reuerentia pessimiſ ſe inuolui ſceleribus
non metuerunt. Heu quām miserè præsentem perdide-
runt vitam! Sed multo miserabilius in æternis cruciantur
tormentis. Timete illorum perditionem, & à talibus vos-
metipſos impietatibus obſeruate, in quibus illi perierunt.
Idem enim Deus ſuper veftra vigilat opera, qui illorum
non pepercit ſceleribus. Multi verò per rapinas & iniqui-
tates colligere geſtiunt, & neſciunt, quōd vtrumq; propter
auaritiam iniquam, & terrena cito perdunt bona, & cœle-
ſtia nunquam adquirunt.

Illiusmodi, vii fratres, vobis metipſis caute iniquitates,
quatenus Deum omnipotentē in præſentivita propitium
habere mereamini, & in futuro æternorum largitorem
bonorum.

Pacem habete inter vos, & benignitatem, & misericor-
diam, & iuſtitiam ad oēs homines; & caſtitatem corporis
cufodite veftri, vt Spiritus sanctus veftris habitet pectori-
bus; qui ſapiens vobis ſemp ſuggerat conſiliū, vſq; ab omni
defendat hoſte viſibili & inuifibili: veftroq; Domino fide-
les eſtote. Per veftram concordiam regnum dilatetur
veſtrum, quod ſæpe per diſcordiam minui ſolebat; dicente
ipſa veritate: Omne regnum in ſeipſum diuitum non ſta-
bit. Sicuti maxima imperia per diſfleſiones in teſtinis di-
lapſa decreſcebant, & ē contrario minima quæq; ciuitatis
cuiuſlibet vel prouinciæ; per pacificā concordiā regnum
cresce-

Matth. 12.

Vide Notas.

crescebat & proficiebat, & fortioribus sibi tandem impe-
ratabat regnis.

Timete flagellum, quod venit super Ecclesiam S. CVD-
PERTI, locū scilicet sanctissimum & multorum sanctorum
suffragijs diuicissimum, nunc verò miserabiliter à paganis de-
vastatū. Qui hoc non timet, & seipsum non corrigit, & pro
sua patriæ prosperitate non plangit ad Deum, carneum
non habet, cor sed lapideum.

Episcoporum est monasteria corrigerē, seruorum
Dei vitam disponere, populo Dei verbum prædicare &
diligēter plebem erudire subiectam; Laicorum est obedi-
re prædicationi, iustos esse & misericordes, quatenus di-
uina benedictio per suam magnam misericordiam nobis
nostrisq; nepotibus patriam in bona prosperitate conser-
uare dignetur, quam nostris parentibus per pietatis sua
dexteram perdonare dignatus est.

EPISTOLA III.

Domino Piissimo & Præstantissimo & o-
mni honore dignissimo David Regi.

FLACCUS ALBINVS VESTRÆ BEATI-
tudini æternam in Christo salutem.

VLCE DO sanctæ dilectionis vestræ omnibus ho-
ris etiam & momentis auditatem pectoris mei
abundanter reficit, & decoris vestri facies, qua
suos amabiliter considerare solebat, totas memoriae meæ
venas, cum magna iucunditate desiderabiliter implet, &
quasi multatum in corde diuinarum species, vestræ boni-
tatis nomen, & aspectus reconditur. Ideo mihi magna est
iucunditas, vestræ dulcissimæ prosperitatis audire lætitiam,

B 3

ad

CCAN
SII
omg. Ivn.
SIV
24

ad quam etiam cognoscendam , hunc puerulum , vt scitis ,
paruitatis meæ clientulum direxi : quatenus in salute subli-
mitatis vestræ , in gratiarum actione latus , laudem miseri-
cordiam Domini nostri I E S U C H R I S T I : non solum ego
ultimo seruulus Saluatoris nostri congaudere debeo pro-
speritati , & exaltationi clarissimæ potestatis vestræ , sed to-
ta sancta DEI ecclesia vnamodo charitatis concentu gratias
agere Domino D E O omnipotenti debebit . Qui tam pium ,
prudentem & iustum , his nouissimis mundi , & periculis
temporibus , populo Christiano perdonauit , clementissi-
mo munere rectorem , atque defensorem ; qui prava corri-
gere , & recta corroborare , & sancta sublimare omni intentione
studeat , & nomen Domini D E I excelsi , per multa
terrarum spatia , dilatare gaudeat , & catholicæ fidei lumen ,
in extremis partibus incendere conetur .

Hæc est , ô dulcissime David , gloria , laus , & merces tua
in iudicio diei magni , & in perpetuo Sanctorum consortio ,
vt diligentissimè populum excellentiæ vestræ à Domino
commissum corrigere studeas , & ignorantia tenebris diu
animas obcæcatas , ad lumen veræ fidei deducere coneris .
Nunquam optimis voluntatibus , vel bonis conatibus re-
muneratio diuina deerit . Sed qui plus laborat in volunta-
te DEI , plus mercedis recipiet in regno DEI . Tempus hu-
ius vitæ velociter currit , fugit , & non respicit . Ineffabilis
verò DEI pietas , humano præuidebat generi , breuitet la-
borare , & æternaliter coronari . Ideo preciosa nobis de-
bent esse tempora , ne perdamus per negligētiā quod per
bonæ vitæ exercitium habere potuerimus æternū . Neo
tantum diligere aliquid potuerimus in terra , quātum ama-
bitur requies in cœlo , quam qui tunc habere concupiscat ,
bonis nunc operibus promereri contendat . Omnibus ita-
que communiter regni cœlestis ianua patescit ; sed illis in-
trato .

trare conceditur, qui cum multiplici bonitatis fructu ad eam festinant.

Ego FLACCVS vester secundum exhortationem, & bonam voluntatem nostram, aliis per recta S. MARTINI sanctatum in olla scripturatum ministrare satago. Alios, vetere antiquarum disciplinarum mero ineibriare studeo. Alios, Grammaticæ subtilitatis enutrire pomis incipiam. Quosdam stellarum ordine, ceu picto, cuiuslibet magnæ domus culmine, illuminare gestio: plurima plurimis factus, ut plurimos ad profectum sanctæ DEI Ecclesiæ, & ad decorum imperialis regni vestri crudiam: ne sit vacua DEI omni potenter in me gratia: nec vestre bonitatis largitio inanis. Sed ex parte desunt mihi seruulo vestro exquisitiores eruditio-
nis Scholastica libelli quos habui in patria per bonam, & deuotissimam magistri mei industriam, vel etiam mei ipsius qualem cunque sudorem. Ideo hæc vestræ excellentiæ dico, anne forte vestro placeat totius sapientiæ desiderantissimo consilio, vt aliquos ex pueris nostris remittam, qui excipiāt inde nobis necessaria quæq; & reuehant in FRANCIA M flores BRITANNIÆ, vt non sit tantummodo in Euborica, hortus conclusus, sed in Turonica emisiones para-
disi cum pomorum fructibus: vt veniens Auster perflare hortos Ligeri fluminis, & fluent aromata illius, & nouissime fiat, quod sequitur in Canticō, vnde hoc adsumpsi paradigmā: Veniat dilectus meus in hortū suum, & comedat fructum pomerum suorū, & dicat adolescentulis suis, Come-
dite amici mei, & bibite, & ineibriamini charissimi. Ego dormio, & cor meum vigilat: Vel illud exhortatiuum ad sapientiam descendam, Isaiæ prophetæ elogium: Omnes Isaie 55
sipientes venite ad aquas, & qui non habetis argentū, pro-
perate, emite, & comedite: venite, emite absq; argento, &
absq; vlla commutatione vinum & lac.

Hæc

Cant. 4.

Isaie 55

Hæc sunt quæ vestra nobilissima intentio non ignorat, quomodo per omnes sanctæ Scripturæ paginas exhortamur ad sapientiam descendā, nil esse ad beatam vitam sublimius adipiscendam, nil ad exercitium iucundius, nil contra vitium fortius, nil in omni dignitate laudabilius etiam, & secundum philosophorum dicta, nil ad regendum populum necessarius, nil ad componendam vitam in optimos mores melius, quam sapientiæ decus, & disciplinæ laus, & eruditioñis efficacia. Vnde & de laude illius, sapientissimus explanat Salomon; Melior est sapientia cunctis preciosissimis, & omne desiderabile, ei non potest comparari.

Proverb. 8.

Hæc est, quæ humiles exaltat, quæ sublimes honorat. Per illam, reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Per illam principes imperant, & potentes decernunt iustitiam. Beati, qui custodiunt vias eius; & beati, qui vigilant ad fines illius quotidie.

Ad hanc enim omni studio descendam, & quotidiano exercitio possidendum exhortare, Domine rex, iuuenes quosq; in palatio excellentiæ vestræ: quatenus in ea proficiant, ætate florida; vt ad honorem caniciem suam perdere digni habeantur; & per eam ad perpetuam valeant peruenire beatitudinem. Ego verò secundum modum ingeniali mei, apud seruos vestros, in his partibus seminare sapientiæ grana segnis non ero, memor illius sententia: Mane semina semen tuū, & vespere non cesset manus tua; quia nescis, quid magis oriatur; hoc, an illud; & si vtraque simul, melius est.

Multa florentibus per ætatem studiis seminai in Britannia. Nunc frigescente sanguine quasi, in Francia seminare non cesso. Vtraque enim, Dei gratia donante, ori optans. Mihiique fracto corpore solatio est sententia: HIERONYMI, qui ait in epistola ad Nepotianum: O-

mnes

Iudeo. iii.

mnes penè virtutes corporis mutantur in senibus; & cre-scente sola sapientia, decrescent cetera. Et post paullum: Senectus verò eorum, qui adolescentiam suam honestis ar-tibus instruxere, & legem Domini meditati sunt die ac no-ste, ætate fit doctior; vsutrior; processu temporis, sapi-entior; & veterum studiorum dulcissimos fructus metit. In qua epistola, de sapientiæ laude, & veterum studiis, plura potest, cui placet, legere; & intelligere, quantum veteres in decoro sapientiæ florere, studuere.

In hac, vestram Deo amabilem, & vitæ laudabilem, sem-per proficere & gaudere agnoui diligentiam, & nobilitatē secularis prosapiæ, maiore mentis nobilitate exornare. In qua Dominus noster IESVS CHRISTVS, qui est virtus, & sa-pientia DEI, te custodiat, & exaltet, & ad gloriam beatæ & perpetuæ visionis suæ peruenire faciat.

EPISTOLA IV.

Adeundem.

GRATIAS agimus clementissimæ bonitati vestræ, dulcissime DAVID, quod nostræ paruitatis memo-riam habere digneris, nobisq; innotescere, quæ famulus vester fidelis insonuit auribus. Nec in hoc solo gratias referimus continuas vestræ pietati, sed in omnibus bonis, quæ mecum ex die, qua paruitas mea vobis nota fa-ta est, perfecit. Optimè incepistis, sed melius consumma-tis. Quapropter continuis precibus Domini nostri IESV Christi clementiam deprecor, quatenus qui tibi optima quæque in terrena felicitate concessit, longè meliora, æ-ternæ beatitudinis regna tibi æternaliter concedere di-gnetur.

Plurima vestræ venerandæ dignitati præsens suaderem,

C

si

si vel vobis oportunitas esset audiendi, vel mihi eloqua-
tia dicendi: qui calamus charitatis, cordis mei arcana in-
stigare s̄epius solet de vestræ excellentiæ prosperitate tra-
ctare, & de stabilitate regni vobis à D e o dati, & de profe-
ctu sanctæ Ecclesiæ C H R I S T I , quæ multimoda improborū
perturbata nequitia, & scelestis pessimorum ausibus macu-
lata, non in personis tantum ignobilibus, sed etiam in ma-
ximis, & altissimis; quod metuendum est valde.

Nam tres personæ in mundo altissimæ hucusque fu-
re: id est, Ap̄ostolica sublimitas, quæ beati Petri principis
Apostolorum sedem vicario munere regere solet. Quid
verò in eo actum sit, qui rector præfatæ sedis fuerat, mihi
veneranda bonitas vestra innotescere curauit. Alia, est
imperialis dignitas, & secundæ Romæ secularis potentia.
Quām impie gubernator imperij illius depositus sit, non
ab alienis, sed a propriis, & conciubibus, & biq; fama crebre-
scit. Tertia est regalis dignitas, in qua vos Domini nostri
I E S U C H R I S T I dispensatio rectorem populi Christiani di-
sposuit, ceteris præfatis dignitatibus potentia excellentio-
rem, sapientia clariorem, regni dignitate sublimiorem.

Ecce in te solo tota salus ecclesiarum Christi inclinata
recumbit. Tu index scelerum, tu rector errantium, tu co-
solator mœrentium, tu exaltatio bonorum. Nonne Ro-
mana in sede, ubi religio maximè pietatis quandam clarue-
rat, ibi extrema impietatis exempla emeruerunt? Ipsi cor-
dibus suis excæcati, excæcauerunt caput proprium. Nec
ibi timor DEI, nec sapientia, nec caritas esse videtur. Quid
boni ibi esse poterit, ubi nihil horum trium inuenitur? Si
timor D e i esset in eis, non auderent. Si sapientia, nun-
quam voluissent. Si caritas, nunquam fecissent. Tem-
pora

pora sunt periculosa, olim ab ipsa Veritate prædicta: quia *Mattib. 24.*
refrigescet charitas multorum. Nullatenus capit is cura
omittenda est. Leuius est, pedes dolere, quam caput.
Componatur pax cum populo nefando: si fieri potest,
relinquantur aliquantulum minæ, ne obdurati fugiant,
sed in spe retineantur, donec salubri consilio ad pacem
reuocentur. Tenendum est, quod habetur: ne propter
acquisitionem minoris, quod maius est, amittatur. Ser-
uetur ouile proprium, ne lupus deuastet illud. Ita in alien-
nis sudetur, ut in propriis dampnum non patiatur. Olim
vestra sanctissimæ pietati de exactione decimarum di-
xi. quia fortè melius est, vel aliquanto spatio ut remit-
tatur publica necessitas, donec fides in cordibus radici-
tus inoleat: si tamen illa patria, *Dei electione digna*
habetur.

Qui foras recesserunt, optimi non fuerunt Christia-
ni, sicut in plurimis notum est: & qui remanserunt pa-
triæ, in fæcibus malitiæ permanserunt. Nam Babylon
propter peccata populi, dæmonum deputata est habita-
tio, ut in prophetis legitur.

Nihil horum tuam latere poterit sapientiam, ut pura
ta in sanctis Scripturis, vel secularibus historiis te appri-
mè eruditum esse nouimus. Ex his omnibus plena tibi
scientia data est à *Deo*, ut per te sancta *Dei* ecclesia in
populo Christiano regatur, exaltetur, & conseruetur.
Quanta tuæ optimæ deuotioni merces exhibeat à *Deo*,
quis edicare poterit? quia nec oculus vidit, nec auris au-
diuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit *Deus*
diligentibus se.